
QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 20136 CADERNO 5

PORTARIA Nº. 595/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542294

PORTARIA Nº. 595/2013, DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 552/2013 – DIP, datado de 
03/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 596/2012, de 24/08/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.231 de 30/08/2012, da servidora 
AUREA VENTURIERI BARRA, Matrícula 5892190/2.
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n°. 
43/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA DAWIDOVICZ CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA-ME, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras de implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água no Município de Anajás/
PA. 
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/04/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542302

Número: 7
Assinatura: 18/06/2013
Valor: 493.940,09
Justifi cativa: Reajustar o valor do contrato nº 035/2009, em R$ 
493.940,09 (quatrocentos e noventa e três mil novecentos e 
quarenta reais e nove centavos ), com base no índice de 21,66%, 
INCC-FGV, para o período de abril de 2012 até março de 2013. 
Contrato: 35/2009
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542306

Número: 7
Assinatura: 18/06/2013
Valor: 450.152,42
Justifi cativa: Reajustar o valor do contrato nº 109/2009, em R$ 
450.152,42 (quatrocentos e cinquenta mil cento e cinquenta e 
dois reais e quarenta e dois centavos), com base no índice de 
24,24% INCC-FGV. Este índice deverá ser aplicado nas medições 
dos serviços executados no período de novembro de 2012 até 
outubro de 2013.
Contrato: 109/2009
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542085

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2013

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 03 (três) 
veículos automotores tipo motocicleta e 06 (seis) capacetes, 
considerando a necessidade de demanda desta Agência.
Entrega do Edital: Será dia 19/06/2013 às 08:00 horario de Brasilia. 
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052 0261000000          Estadual
04122129745340000       339030 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541840

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/06/2013
Vigência: 14/06/2013 a 13/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 6 (seis) 
meses 
Contrato: 86
Exercício: 2010
Contratado: TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua josé do patrocínio , Bairro: Centro, 193
CEP. 68734-000 - Peixe-Boi/PA
Telefone: 9199823854 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541918

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/06/2013
Valor: 16.000,00
Vigência: 14/07/2013 a 13/04/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 09 (nove) 
meses, e acréscimo no valor de R$16.000,00 passando o valor 
global do Contrato de R$76.050,00 para R$92.050,00. 
Contrato: 112
Exercício: 2012
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Avenida Duque de Caxias, Bairro: Marco, 723
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132260212 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541951

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 09/05/2013
Valor: 478.898,20
Vigência: 11/05/2013 a 10/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 04 
(quatro) meses, e acréscimo no valor de R$478.898,20 passando 
o valor total atual do Contrato para R$4.325.299,12. 
Contrato: 50
Exercício: 2009
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541978

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração das cláusulas quinta - preços, item 5.2. e 
sétima - prazos, item 7.1
Contrato: 133
Exercício: 2012
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541992

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração das cláusulas quinta - preço, item 5.2. e 
sétima - prazos, item 7.1

Contrato: 134
Exercício: 2012
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542037

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 10/2013

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços, incluindo a elaboração do Projeto Executivo 
e o fornecimento de materiais e equipamentos, para a ampliação 
do sistema de abastecimento de água da sede do município de 
Alenquer, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.
br e licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões prédio do Auditório da 
COSANPA, em São Brás
Data da Abertura: 22/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 220/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541776

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº 
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido na Cláusula 22ª do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2012- 2013;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 006/2013, que trata sobre a Homologação do Processo de 
Certifi cação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto na Ata da 005ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente ao 
processo de Certifi cação de Competências e Concessão de 
progressão.
R E S O L V E:
1.CONCEDER progressão do Nível N para o Nível O  da Faixa 
V da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, ao 
Engenheiro DILERMANDO CELSO LIMA MONTEIRO NORONHA.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente, a partir de 01 de maio de 
2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14  de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541868

PORTARIA: 400/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EVERTON CORDEIRO FARIAS               Motorista                808451601   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631138166520000    0261000000          339033              1.000,00


